
102  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE Nº 098 GGA/SEDEME Belém-PA, 20 de Outubro de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021, e PORTARIA nº 
003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, publicado no DOE nº 34.554 de 
16/04/2021.
CONSIDERANDO o uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
disposto do art. 138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual; e 
o disposto na Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade, Presidente e membros da equipe de apoio, da Comissão Per-
manente de Licitação-CPL junto a Licitação Carta Convite 01/2021 a ser 
utilizado pelo Estado do Pará.

SERVIDORES PERFIL

NOME: ANADELIA DIVINA SANTOS

AUTORIDADE HOMOLO-
GADORA

IDENT. FUNCIONAL: 80845496/3

TEL. COMERCIAL: 3110-2558

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 66050-000

NOME: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

PRESIDENTE
IDENT. FUNCIONAL: 54187129/1

TEL. COMERCIAL: 3110-2585

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 66050-000

NOME: WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA

APOIO
IDENT. FUNCIONAL: 57175685/1

TEL. COMERCIAL: 3110-2559

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 66050-000

NOME: BRENO DE CARVALHO NUNES

APOIO
IDENT. FUNCIONAL: 5947373/2

TEL. COMERCIAL: 3110-2559

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 66050-000

NOME: PAMELA MARIA RODRIGUES DOS ANJOS

APOIO
IDENT. FUNCIONAL: 5960470/1

TEL. COMERCIAL: 3110-2585

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/PA, CEP: 66050-000

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 718877
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 312/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: RODOLFO NICACIO BARBOSA/Matricula:n° 5947293/1/Cargo: 
ASSESSOR/Origem:Belém-PA/Destino: São Félix do Xingu-PA/ Período: 
18/10/2021 a 23/10/2021/ Diárias: 5,5 (cinco e meia)/Objetivo: participar 
da I ação do programa “SEDEME ITINERANTE”, que ocorrerá durante a 14ª 
EXPO XINGU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 718932
PORTARIA N° 309/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:Ulysses Ferreira Gonçalves/Matricula:n° 5946276/1/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino: Canaã dos Carajás, Aurora do Pará, Ipixuna do 
Pará e Ulianópolis-PA/ Período:25/10/2021 a 31/10/2021/Diárias:6,5 (seis e 
meia)/ Objetivo: Conduzir servidor desta SEDEME, com o objetivo de acom-
panhar a equipe da ARCON/PA nas vistorias técnicas de fiscalização das obras 
de energia elétrica do Programa de Inclusão Socioeconômico – PIS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

PORTARIA N° 310/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n° 5918069/1/Cargo: MO-
TORISTA/Origem:Belém-PA/Destino: São Félix do Xingu-PA/ Período: 
25/10/2021 a 30/10/2021/ Diária: 5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Conduzir 
servidores desta SEDEME, a fim de participarem do lançamento da tecno-
logia Sistema AGROTAG, customizado para o Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício
PORTARIA N° 311/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: FABRÍCIA BRASIL BARBOSA/Matricula:n° 5939597/2/Car-
go: ASSESSOR/Origem:Belém-PA/Destino: Paragominas-PA/ Período: 
29/10/2021 a 01/11/2021/ Diária: 3,5 (três e meia)/Objetivo: participar 
da II ação do programa ”SEDEME ITINERANTE”, que ocorrerá durante a 
Feira Agropecuária de Paragominas – AGROPEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 718905
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
LANÇAMENTO DE EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de implementação, administração, e gerenciamento de auxílio alimentação 
e refeição, na forma de cartão magnético e/ou cartão eletrônico, com tec-
nologia de chip, bem como as respectivas recargas mensais, para os cola-
boradores que prestam serviços na Companhia de Gás do Estado do Pará, 
integrante da Administração indireta do Estado do Pará, para aquisição de 
gêneros alimentícios “in natura” e refeições em estabelecimentos comer-
ciais credenciados em todo o Brasil, conforme condições e especificações 
do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA do edital e seus anexos.
ABERTURA: dia 03 de novembro de 2021, às 09:00h, no Portal de Compras 
do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será fornecido 
gratuitamente, através de download, nos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.gasdopara.com.br/licitacoes.
Belém/PA, 20 de outubro de 2021. Publique-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa - Diretora Presidente

Protocolo: 718967
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 208/2021, GAB/IMETROPARÁ, de 18 de outubro de 2021.
Dispõe sobre Licença Maternidade
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o art. 88 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a certidão de Nascimento de matrícula de nº 066431 01 
55 2021 1 00160042 0117395 48.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora VANESSA SANTOS NOGUEIRA, Id. Fun-
cional nº 410, ocupante do cargo de Assessor, Licença Maternidade de 180 
(cento e oitenta dias) com início em 10 de agosto de 2021 e término em 
05 de fevereiro de 2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10/08/2021.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 18 de outubro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 718517
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 209/2021 – GAB/IMETROPARÁ, de 20 de outubro de 2021.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;


